
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 22 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Nomina Delegazione Trattante di Parte Pubblica e definizione linee di indirizzo 

per la negoziazione della contrattazione collettiva decentrata integrativa per 

l'anno 2017 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di giugno alle ore 15:00 presso la Casa 

della Resistenza, Salone Vittorio Beltrami (Via Filippo Turati 9 – Verbania Fondotoce), 

regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 

Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle 

vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Nomina Delegazione Trattante di Parte Pubblica e definizione linee di indirizzo per la 

negoziazione della contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2017. 

Delibera CdA n. 22 del 28/06/2018 

 

 

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 PREMESSO che: 

- questo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino Coub VCO si è costituito in data 12 Aprile 2010 per 

effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di 

Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino Valle Ossola, “COB VALLE 

OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola 

“ATO VCO”, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti 

Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti 

parte dell’intero bacino del VCO e per le relative quote di partecipazione, per la gestione dei rifiuti;         

- si tratta di un Consorzio tra Enti Locali avente esclusivamente funzioni amministrative di governo, 

che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano 

applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli Enti Locali in forza del combinato 

disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 

267/2000; 

 

 RILEVATO che: 

- questo Consorzio è subentrato a tutti gli effetti giuridici ed economici dei precedenti enti, 

acquisendo il personale dipendente a tempo indeterminato degli stessi, al quale è stato 

mantenuto lo stesso trattamento giuridico ed economico in godimento presso i predetti consorzi ed 

al quale è stato altresì garantito lo stesso trattamento accessorio già riconosciuto con i contratti 

decentrati integrativi sottoscritti tra la delegazione pubblica dell’ex Cob di Verbania e quella 

sindacali a partire dal primo contratto sottoscritto in data 22/07/2005 e relativo all’anno 2004;  

 

VISTO che con determina n.76 del 27/12/2017 il Direttore del Coub VCO ha predisposto il 

fondo produttività anno 2017 (parte stabile e parte variabile) riferito al periodo dal 1 gennaio al 31 

dicembre, quantificato in complessivi Euro 37.291,40; 

 

VISTO l’art. 5 del CCNL 22/01/2004, il quale prevede che i contratti collettivi decentrati 

integrativi hanno durata quadriennale e si riferiscono a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale 

livello, da trattarsi in un'unica sessione negoziale, fatte salve le materie previste dal CCNL che per 

loro natura richiedono tempi di negoziazione diversi o verifiche periodiche essendo legate a fattori 

organizzativi contingenti; inoltre le modalità di utilizzo delle risorse nel rispetto della disciplina del 

CCNL sono determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale; 

 

RITENUTO di nominare la delegazione trattante di parte pubblica e di fornire alla stessa gli 

indirizzi necessari per la negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione 

delle risorse decentrate per l’anno 2017; 

 

EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, 

non richiede, ai sensi di quanto dispone l’art.49 c.1 del D.L.vo 18.8.2000 n.267, i pareri dei 

responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando 

impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 4 c. 1, lett.b) del D.L.vo 30/03/2001 n.165, in base al quale spetta agli 

organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la 

gestione; 

 



VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO il D.L.vo n. 165/2001; 

VISTI i CCNL comparto Regioni – Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente 

 

            D E L I B E R A 

 

1) prendere atto che con determina n.76 del 27/12/2017, il Direttore dell’Ente ha determinato il 

fondo produttività anno 2017, parte stabile e parte variabile, riferita al periodo 1° gennaio - 31 

dicembre 2017, quantificato in complessivi Euro 37.291,40; 

 

2) stabilire che la Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la contrattazione decentrata è 

composta dal Dirigente dell’Ente Dr. Roberto Righetti; 

 

3) dare alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione e per la stipula del 

contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2017, 

le seguenti linee di indirizzo: 

 

a) stabilire che la contrattazione decentrata integrativa si svolga nelle sole materie di 

competenza della stessa, non preveda l’erogazione di risorse a pioggia, ma che sia 

premiante ed incentivante per il personale stesso; 

 

b) confermare tutti gli istituti contrattuali previsti dall’ultimo CCDI, autorizzando il Dirigente 

dell’Ente alla liquidazione delle indennità previste quali specifica responsabilità ecc.; 

 

c) stabilire che la contrattazione decentrata integrativa si svolga in modo da garantire che 

l’utilizzo delle risorse economiche sia coerente con gli obiettivi previsti dalla vigente 

normativa per il contenimento della spesa del personale e con gli altri obiettivi fissati 

dalle altre disposizioni di legge;  

 

d) dare corso agli adempimenti procedurali previsti dall’art. 67 commi 8-9-10-11-12 della 

legge n.133/2008 (trasmissione alla RGS entro il 31 maggio di ogni anno specifiche 

informazioni sulla contrattazione integrativa – pubblicazione in modo permanente sul 

sito web la documentazione relativa alla contrattazione integrativa); 

 

4) dichiarare il presente atto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza dello stesso; 

 

5) disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito consortile www.consorziorifiutivco.it per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 

 

 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

12/07/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

12/07/2018

12/07/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/06/2018

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 12/07/2018


